平成 26 年 9 月 18 日

関 係 各 位
岡山県立備前緑陽高等学校
校長   橋 本 達 也

公開授業および授業研究会のご案内（２次案内）

初秋の候 皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、本校

の教育活動に対して格別なご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、７月１８日付「公開授業および授業研究会のご案内（１次案内・再）」において

お知らせした通り、下記の内容で公開授業を計画致しましたので、お忙しい時期かとは思

いますが、ふるってご参加いただきますように貴所属の教職員の方々の派遣にご高配をお

願いいたします。

１ 研究会の概要

本校では、平成１６年度よりＩＣＴを活用した授業への取り組みを開始し、今年度までの５

年間に次のような実践をして参りました。
平成 22 年度 ニンテンドーＤＳi LLTMを端末とする授業支援システムの導入
平成 23 年度 日々の授業での情報機器活用の推進・支援
平成 24 年度 日々の授業でのＩＣＴ活用の定着

平成 25 年度 生徒の主体的な学習活動を促すＩＣＴ活用
これらの取り組みは、次世代の授業形態、授業方法のあり方を模索・検証しながら、全ての

教科において進めて参りました。今年度の研究会は、これまでの研究の成果をまとめるととも

に、次の教育ビジョンでもある「生徒１人１台」の情報端末整備の環境に向け準備を始める契

機にしたいと考えています。研究会は昨年同様、公開授業および授業研究会とし、ご参加の先

生方から本校の取り組みに対しご指導・ご助言などをいただくと同時に、関係各校における情

報交換、研究交流を行いたいと考えております。学力向上を目指した授業改善への取り組みを

目標として、授業改善の視点やＩＣＴの役割・活用と、生徒の積極的な授業参加の可能性につ

いて考えたいと思っています。校種・教科を問わず有意義な研究会を目指します。

２ 研究テーマ

学力向上を目指した授業改善への取り組みⅤ

        ～新しい時代の教科指導における ICT 活用の展望と課題～

３ 期 日      平成２６年１１月７日（金）９：３０～１５：００
４ 場 所      岡山県立備前緑陽高等学校（岡山県備前市西片上９１－１）
５ 日 程       ９：３０－ ９：５０ 受付

９：５５－１０：４０ 授業公開 ２限
           １０：５０－１１：３５ 授業公開 ３限
           １１：４５－１２：３０ 分科会①、分科会②

１３：１０－１５：００ 講 演および研究協議

６ 公開授業および授業研究会
時限 学

選択科目 担当

キーワード

2 限

9:55～

3
年

数学Ⅲ 津島 久美 『積分法の応用』,iPad,提示用デジタル教科書

古典講読(4) 檜垣 正人 『画竜点睛』,PDF, iPad

古典ｂ 山田 雅之 「無為而無不為」,PDF, iPad

古典ｂ 山口 成美

『伊勢物語』,パワーポイント,iPad

総合英語 松岡 浩平 問題演習（英語検定）,書画カメラ,少人数

鑑賞研究 平尾 教人 「名画になった私」,iPad,デジタルカメラ,PC

こころとからだ b 近藤 雅子 『障害の理解』,PC

地球環境化学ｂ 高見 茂樹 『排水処理のプロセス』,資料提示,PC

2
年

化学 野上 浩史 『酸化還元反応』,資料提示,書画カメラ,PC

日本史 Ba 飯田 圭介 『蒙古襲来』,資料提示,iPad

日本史 Ba 大石 靖法 『蒙古襲来』,資料提示,iPad

世界史 Ba 服部 真理 『ビザンツ帝国の繁栄と衰亡』,資料提示,iPad

ファッション造形 長野 晴菜 『ハーフパンツの制作』.書画カメラ

機械設計 a 松下 大輝 『応力とひずみ』,資料提示,USB フラッシュメモリ

電気基礎 桑木 守夫 『交流回路』,書画カメラ,iPad

化学工学ａ 羽原 義典 『管径と流速・流量』,対数グラフ,iPad

1
年

AB 英語Ⅰ 小原奈津美 『Ando Moｍofuku : the Father of Instant Noodles』,iPad

AB 英語Ⅰ 内藤 久子 『Make your own crossword puzzle』,iPad

  AB 英語Ⅰ 吉田 憲司 『Ando Moｍofuku : the Father of Instant Noodles』,iPad

C 社会と情報 岡 精一
川本拳一郎

「県民ショー発表会」,プレゼンテーションスキル学習

D 国語総合（現文） 伴 俊文 『羅生門』,PDF, iPad

3 限

10:50～

3
年

ライティング(SV) 松岡 浩平 『What will Yoko wear?』,書画カメラ

ライティング 吉田 憲司 『Where Shall We Have Our Wedding』,iPad

課題研究（商業） 後藤 信介
藤本 鈴

フォトムービーの制作,「メッセージ性のある作品」,PC

環境造形 平尾 教人 『建築模型』,「30 歳の夢のマイホーム」,iPad,ﾃﾞｼﾞｶﾒ,PC

2
年

英語表現Ⅰａ(SV) 小原奈津美 『英語で道案内』, iPad

英語表現Ⅰａ 内藤 久子 『英語で道案内』 , activity

フードデザイン 出射 真子 『フランス料理』,少人数授業,映像教材,iPad

機械製図 a 松下 大輝
岡上 博之

機械製図検定,演習,資料提示,USB フラッシュメモリ

工業化学ａ 高見 茂樹 『コロイド』,資料提示,PC

1
年

A 国語総合（現文） 伴 俊文 『羅生門』,PDF, iPad

B 物理基礎 佐藤 順一 『現象とグラフ』,グラフ電卓

CD 数学Ⅰ(ADV) 山下 和郎 『2 次関数』,問題演習,PC,書画カメラ

CD 数学Ⅰ(STN) 津島 久美 『図形と計量(三角比)』,習熟編成,グループ学習,iPad

CD 数学Ⅰ(BAS) 末廣 聡 『図形と計量(三角比)』,習熟編成,電卓,提示用教科書,iPad

4 限

11:45

 分科会① 講話「教育の情報化の現状と課題」

報告「岡山県立備前緑陽高等学校の取り組み」

分科会② 講義・報告

【指導事例の報告と生徒によるポスター発表】

分
科
会
①

講話・報告

【講話】

「教育の情報化の現状と課題」

岡山県教育庁高校教育課指導主事（副参事）  杉野 方美 氏

【報告】

「岡山県立備前緑陽高等学校の取り組み」

岡山県立備前緑陽高等学校校長  橋本 達也

主幹教諭  末廣  聡

分
科
会
②

講義・報告

【指導事例の報告と生徒によるポスター発表】

「課題研究における調査とポスターセッションの指導法について

～ICT（GIS:地理情報システム）の活用とデータ収集・空間分析～」

岡山県立備前緑陽高等学校教頭  森 泰三

  12:30～13:10 昼休み

13:10～

研究協議および講演

【講演】
「高校教育の活性化」

文部科学省 生涯学習政策局社会教育課 地域・学校支援推進室長

鍋  島  豊 氏
「授業力向上のための ICT 活用で変わる教育」

筑波学院大学教授 垣花 京子 氏

14:10～

15:00
閉会

【研究協議】
テーマ 「新しい時代の教科指導における ICT活用の展望と課題」

コーディネーター 元東海大学教授 渡辺 信   氏
指定提案者   鳴門教育大学准教授  佐伯 昭彦 氏

７ 参加申込
  e-MAIL もしくは FAX にて本件担当者までお申し込みください。

ご参加者氏名、所属・学校名をお知らせください。
午後のみの参加の場合にはそのこともお知らせください。
自家用車をご利用の先生は、駐車場所の表示に従ってください。
当日お弁当(お茶付 500 円)を販売します。受付でお申し付けください。
※参加申込締切１０月３１日（金）

（本件担当者）
     〒７０５－８５０７ 岡山県備前市西片上９１－１
               岡山県立備前緑陽高等学校 教務課 末廣
               ＴＥＬ ０８６９－６３－０３１５
               ＦＡＸ ０８６９－６４－４２６０
               E-mail ryokuyou01@pref.okayama.jp

mailto:ryokuyou01@pref.okayama.jp

ＦＡＸ送信票（付紙不要）

※メールの場合には書式は問いません。（ご参加者、所属をお知らせください）

１１月７日（金）備前緑陽高校公開授業および授業研究会

参加申込書

所属(学校名等) 氏  名 連絡先電話番号

連絡欄

     □ 午前のみ参加

     □ 午後のみ参加

※申込締切  １０月３１日（金）

備前緑陽高校 ＦＡＸ番号 ０８６９－６４―４２６０